

Приложение № 5 к
Методическим рекомендациям
по подготовке и реализации
региональных и приоритетных
проектов

**Порядок разработки, мониторинга, внесения изменений и завершения
приоритетных проектов**

I. Разработка приоритетного проекта

1. Разработка приоритетного проекта осуществляется с учетом следующих подходов:

а) обеспечение достижения целей, показателей и результатов, определенных документами стратегического планирования Брянской области, нормативными правовыми актами Брянской области;

б) планирование результатов приоритетных проектов, направленных на достижение цели и показателей;

в) включение в паспорт приоритетного проекта результатов, содержащихся, в том числе в государственных программах Брянской области, направленных на достижение его показателей;

г) обоснование эффективности, достаточности и необходимости предлагаемых результатов, а также их вклада в достижение цели и показателей приоритетного проекта;

д) отражение при необходимости в паспорте приоритетного проекта вклада муниципальных образований в достижение целей и показателей приоритетного проекта;

е) проведение оценки востребованности, а также стоимости и источников финансового обеспечения содержания объектов имущества, создаваемых (приобретаемых) в рамках реализации приоритетного проекта;

ж) обеспечение участия исполнительных органов государственной власти Брянской области в рассмотрении ключевых положений приоритетного проекта (при необходимости);

з) планирование результатов приоритетного проекта и контрольных точек с учетом порядка применения типов результатов и типов контрольных точек федеральных и ведомственных проектов;

и) планирование значений результатов приоритетного проекта по годам реализации вплоть до года достижения целевых значений результатов и (или) показателей приоритетного проекта;

к) отражение в приоритетном проекте финансового обеспечения его реализации по результатам приоритетного проекта и годам реализации с указанием источников финансирования;

л) формирование по приоритетному проекту ежегодного уточняемого плана реализации приоритетного проекта (далее – план приоритетного проекта), включающего результаты такого приоритетного проекта;

м) определение в плане приоритетного проекта контрольных точек, детализирующих и подтверждающих достижение результатов приоритетного проекта;

н) определение должностных лиц, которые несут персональную ответственность за достижение результатов приоритетного проекта и контрольных точек.

2. Разработка паспорта приоритетного проекта осуществляется руководителем приоритетного проекта с учетом предложений исполнительных органов государственной власти Брянской области или организаций, являющихся предполагаемыми исполнителями приоритетного проекта.

3. Паспорт приоритетного проекта разрабатывается по форме согласно приложению № 1 к настоящему порядку.

4. При необходимости дополнительной детализации положений паспорта приоритетного проекта (по решению руководителя приоритетного проекта) в соответствии с приложением № 3 Методических рекомендаций по подготовке и реализации региональных и приоритетных проектов, разработанных региональным проектным офисом, разрабатывается рабочий план приоритетного проекта.

II. Общие рекомендации по порядку осуществления мониторинга приоритетного проекта

5. Мониторинг реализации приоритетного проекта представляет собой систему мероприятий по измерению их фактических параметров, расчету отклонений фактических параметров от плановых, утвержденных в паспортах и рабочих планах приоритетных проектов.

6. В ходе мониторинга реализации приоритетного проекта формируется ежемесячный отчет о ходе реализации приоритетного проекта (далее отчет).

В отчет включается информация об исполнении средств, направленных на его реализацию, прогнозном и фактическом достижении показателей, результатов и контрольных точек, а также дополнительная информация о рисках реализации приоритетного проекта.

7. Подготовка отчета осуществляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему порядку.

8. Руководитель приоритетного проекта несет ответственность за достоверность, актуальность и полноту информации, содержащейся в отчете.

9. Используемая в разделах отчета цветовая индикация соответствует следующим статусам реализации проекта:

зеленый индикатор - отсутствие отклонений, проблемы и риски реализации не выявлены, дополнительные решения не требуются;

желтый индикатор - наличие некритических отклонений, выявлены проблемы и риски, решение которых находится в зоне полномочий руководителя проекта;

красный индикатор - наличие критических отклонений, выявлены проблемы и риски, решение которых находится вне зоны полномочий руководителя проекта, требуется подготовка проекта решения проектного комитета, совета по проектной деятельности при Правительстве Брянской области;

серый индикатор - сведения не представлены.

В случае если статус реализации приоритетного проекта носит прогнозный характер, соответствующий цветовой индикатор указывается в заштрихованном виде в соответствующей цветовой индикации.

Статус реализации приоритетного проекта и соответствующая ему цветовая индикация устанавливается руководителем приоритетного проекта на основании информации о существующих отклонениях (или их отсутствии) фактических параметров реализации приоритетного проекта от их плановых значений, наличия проблем и рисков и необходимости их эскалации на уровень куратора проекта, проектного комитета или совета.

III. Подготовка и согласование запроса на изменение паспорта приоритетного проекта

10. Внесение изменений в паспорт приоритетного проекта осуществляется посредством подготовки запроса на изменение паспорта соответствующего приоритетного проекта.

11. Руководитель приоритетного проекта обеспечивает подготовку запроса на изменение паспорта соответствующего приоритетного проекта, его согласование с заинтересованными исполнительными органами государственной власти, иными органами и организациями, получение заключения регионального проектного офиса.

12. Запрос на изменение паспорта приоритетного проекта подготавливается по форме согласно приложению № 3 к настоящему порядку.

В случае если запрос на изменение паспорта приоритетного проекта предусматривает изменение его финансового обеспечения, такой запрос на изменение подлежит согласованию с департаментом финансов Брянской области.

В случае если запрос на изменение паспорта приоритетного проекта предусматривает изменение результатов проекта, а также контрольных точек приоритетного проекта, такой запрос на изменение подлежит согласованию с участниками приоритетного проекта, являющимися ответственными за достижение соответствующих результатов и контрольных точек приоритетного проекта.

В случае изменения участников приоритетного проекта соответствующий запрос на изменение паспорта приоритетного проекта

подлежит согласованию с исполнительными органами государственной власти, иными органами и организациями, работниками которых являются такие участники приоритетного проекта.

Внесение изменений в приоритетный проект осуществляется с учетом:
утверждения соответствующего запроса на изменение до момента наступления сроков достижения (выполнения) изменяемых параметров соответствующего проекта;

утверждения соответствующего запроса на изменение, предусматривающего изменение персонального состава органов управления и (или) участников приоритетного проекта, в течение 30 рабочих дней с момента принятия решения о таких организационных изменениях (вступления таких изменений в силу).

IV. Завершение приоритетного проекта

Завершение приоритетного проекта осуществляется:

а) планово – по итогам достижения целей и показателей, выполнения задач проекта;

б) досрочно – при принятии соответствующего решения советом.

13. При завершении приоритетного проекта руководителем приоритетного проекта подготавливается итоговый отчет о реализации приоритетного проекта и обеспечивается его согласование с заинтересованными исполнительными органами государственной власти, иными органами и организациями, получение заключения регионального проектного офиса.

14. Подготовка итогового отчета о реализации приоритетного проекта разрабатывается по форме согласно приложению № 4 к настоящему порядку.

V. Заключительные положения

15. Разъяснения по вопросам разработки приоритетного проекта, мониторингу, внесению изменений и завершению приоритетного проекта, заполнения форм паспорта приоритетного проекта, запроса на изменение паспорта, отчета по проекту и итогового отчета о реализации осуществляется региональным проектным офисом Брянской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку разработки, мониторинга,
внесения изменений и
завершения приоритетных проектов

УТВЕРЖДЕН
Советом по проектной деятельности при Правительстве
Брянской области
(протокол от _____ № _____)

П А С П О Р Т¹
приоритетного проекта
(наименование приоритетного проекта)

1. Основные положения

Наименование приоритетного проекта	<i>(наименование)</i>			
Краткое наименование приоритетного проекта	<i>(наименование)</i>	Срок реализации проекта	<i>(дата начала)</i>	<i>(дата окончания)</i>
Куратор приоритетного проекта	<i>(ФИО)</i>	<i>(должность)</i>		
Руководитель приоритетного проекта	<i>(ФИО)</i>	<i>(должность)</i>		
Администратор приоритетного проекта	<i>(ФИО)</i>	<i>(должность)</i>		
Связь с государственными программами субъекта Российской Федерации	1.	Государственная программа	<i>(наименование)</i>	
		Подпрограмма (направление)	<i>(наименование)</i>	

¹ Форма паспорта приоритетного проекта носит рекомендательный характер, может быть изменена с учетом рекомендаций и предложений органов государственной власти Российской Федерации или организаций, являющихся предполагаемыми исполнителями приоритетного проекта.

3. Результаты приоритетного проекта

№ п/п	Наименование задачи, результата	Единица измерения (по ОКЕИ)	Значение результатов по годам							Характеристика результата
			N ²	N + 1	N + 2	N + 3	N + 4	...	N + n	
<i>Задача приоритетного проекта: (указывается наименование задачи приоритетного проекта)</i>										
1.	<i>(указываются результаты, создаваемые в рамках решения задачи/достижения результата приоритетного проекта)</i>									
2.										
...										

² Год начала реализации приоритетного проекта

5. Участники приоритетного проекта

№ п/п	Роль в приоритетном проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (процентов)
1	<i>Руководитель приоритетного проекта</i>	<i>(ФИО)</i>	<i>(должность)</i>	<i>(ФИО)</i>	
2	<i>Администратор приоритетного проекта</i>	<i>(ФИО)</i>	<i>(должность)</i>	<i>(ФИО)</i>	
<i>(указывается результат приоритетного проекта)</i>					
3	<i>Ответственный за достижение результата приоритетного проекта</i>	<i>(ФИО)</i>	<i>(должность)</i>	<i>(ФИО)</i>	
4	<i>Участник приоритетного проекта</i>	<i>(ФИО)</i>	<i>(должность)</i>	<i>(ФИО)</i>	

6. Дополнительная информация

(пояснения и комментарии в виде ссылок и сносок к отдельным положениям паспорта приоритетного проекта, приводимые в целях их уточнения)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к паспорту приоритетного проекта
(указывается краткое наименование
приоритетного проекта)

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации приоритетного проекта

№ п/п	Наименование результата, контрольной точки	Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата
		начало	окончание		
1	<i>(указывается результат приоритетного проекта)</i>			<i>(ФИО)</i>	
1.1.	<i>(указывается контрольная точка приоритетного проекта)</i>	-		<i>(ФИО)</i>	
2	<i>(указывается результат приоритетного проекта)</i>			<i>(ФИО)</i>	
2.1.	<i>(указывается контрольная точка приоритетного проекта)</i>	-		<i>(ФИО)</i>	
...					

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку разработки, мониторинга,
внесения изменений и
завершения приоритетных проектов

Руководитель
приоритетного проекта

(ФИО)

(подпись)

дата

ОТЧЕТ

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА НА (указывается дата)

«Наименование проекта»

Общий статус реализации

1. Риски	2. Показатели	3. Бюджет	4. Результаты	5. Контрольные точки
Наличие критических отклонений	Наличие отклонений	Отсутствие отклонений	Сведения не представлены	Прогнозные сведения
<i>наличие критических отклонений</i>	<i>наличие отклонений</i>	<i>отсутствие отклонений</i>	<i>сведения не представлены</i>	<i>прогнозные сведения</i>

1. Ключевые риски

№ п/п	Статус	Наименование соответствующего раздела паспорта проекта	Краткое описание риска	Предлагаемые решения
1.	Отсутствие отклонений			
2.	Наличие отклонений			
3.	Наличие критических отклонений			
4.	Сведения не представлены			
5.	Прогнозные сведения			
...		...		

3. Сведения об исполнении бюджета

№ п/п	Статус	Наименование результата и источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения, млн. рублей			Исполнение, млн. рублей		Процент исполнения (8)/(5)*100	Комментарий
			Предусмотрено паспортом приоритетного проекта	Сводная бюджетная роспись	Лимиты бюджетных обязательств	Ученные бюджетные обязательства	Кассовое исполнение		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Отсутствие отклонений	(указывается наименование результата приоритетного проекта, всего),:							
1.1	Наличие отклонений	федеральный бюджет							
1.2	Наличие критических отклонений	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации							
1.3	Сведения не представлены	консолидированный бюджет Брянской области, в т.ч.:							
1.3.1	Прогнозные сведения	бюджет Брянской области							
1.3.2		межбюджетные трансферты бюджета Брянской области бюджетам муниципальных образований							

№ п/п	Статус	Наименование результата и источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения, млн. рублей			Исполнение, млн. рублей		Процент исполнения (8)/(5)*100	Комментарий
			Предусмотрено паспортом приоритетного проекта	Сводная бюджетная роспись	Лимиты бюджетных обязательств	Учтенные бюджетные обязательства	Кассовое исполнение		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.3.3		бюджеты муниципальных образований (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета Брянской области)							
1.1.4.		внебюджетные источники		X	X	X			
...		...							
Всего по приоритетному проекту за счет всех источников, в том числе:									
федеральный бюджет									
бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации									
консолидированный бюджет Брянской области									
внебюджетные источники				X	X	X			

4. Сведения о достижении результатов, контрольных точек

№ п/п	Статус	Наименование результата, контрольной точки	Срок реализации		Ответственный исполнитель	Комментарий
			план	факт/ прогноз		
1	Отсутствие отклонений	(указывается результат приоритетного проекта №1)				
1.1.	Наличие отклонений	(указывается контрольная точка результата приоритетного проекта №1)				
1.2.	Наличие критических отклонений	(указывается контрольная точка результата приоритетного проекта №1)				
2	Сведения не представлены	(указывается результат приоритетного проекта №2)				
2.1.	Прогнозные сведения	(указывается контрольная точка результата приоритетного проекта №2)				
2.2.		(указывается контрольная точка результата приоритетного проекта №2)				
...		...				

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку разработки, мониторинга,
внесения изменений и
завершения приоритетных проектов

Руководитель
приоритетного проекта

(ФИО)

(подпись)

дата

ОДОБРЕН
проектным комитетом
(протокол от _____ № _____)

ЗАПРОС
на изменение паспорта приоритетного проекта «*Наименование проекта*»
№ _____

Изменяемый раздел паспорта приоритетного проекта ¹	<input type="checkbox"/> 1. Основные положения	<input type="checkbox"/> 4. Финансовое обеспечение	<input type="checkbox"/> 7. План мероприятий
	<input type="checkbox"/> 2. Цель и показатели	<input type="checkbox"/> 5. Участники	
	<input type="checkbox"/> 3. Результаты проекта	<input type="checkbox"/> 6. Доп. информация	

¹ По согласованию с региональным офисом раздел может быть приведен в новой редакции. При изменении более 3-х разделов паспорта приоритетного проекта, по согласованию с региональным проектным офисом, паспорт может быть приведен в новой редакции.

1. Изменение основных положений приоритетного проекта

№ п/п	Изменяемый параметр раздела	Действующая редакция	Новая редакция
1.			
2.			
3.			

Обоснование основных положений приоритетного проекта²

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

² Здесь и далее: обоснование и анализ предлагаемых изменений заполняются в целях принятия решения по запросу на изменение и не подлежат утверждению

2. Изменение цели и показателей приоритетного проекта

№ п/п	Цель, наименование показателя	Тип показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Период, год							
				Значение	Дата	N	N+1	N+2	N+3	N+4	...	N+n	

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

3. Изменение результатов приоритетного проекта

№ п/п	Наименование задачи, результата	Единица измерения (по ОКЕИ)	Значение результатов по годам							Характеристика результата
			N [□]	N + 1	N + 2	N + 3	N + 4	...	N + n	
<i>Задача приоритетного проекта: (указывается наименование задачи приоритетного проекта)</i>										
1.	<i>(указываются результаты, создаваемые в рамках решения задачи/достижения результата приоритетного проекта)</i>									
2.										
...										

Обоснование и анализ предполагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

4. Изменение финансового обеспечения реализации приоритетного проекта

№ п/п	Наименование результата, источника финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн. рублей)							Всего (млн. рублей)	
		N	N+1	N+2	N+3	N+4	...	N+n		
<i>(наименование результата приоритетного проекта)</i>										
1.	Действующая редакция									
	Новая редакция									
<i>(наименование результата приоритетного проекта)</i>										
2.	Действующая редакция									
	Новая редакция									

Обоснование и анализ предполагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

5. Изменение участников приоритетного проекта

№ п/п	Роль в приоритетном проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (процентов)
<i>(наименование результата приоритетного проекта)</i>					
1.	Действующая редакция				
	Новая редакция				
<i>(наименование результата приоритетного проекта)</i>					
2.	Действующая редакция				
	Новая редакция				
<i>(наименование результата приоритетного проекта)</i>					
3.	Действующая редакция				
	Новая редакция				

Обоснование и анализ предполагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

6. Изменение дополнительной информации

(указывается информация, которая подлежит добавлению, замене, исключению)

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры, и иные проекты	

7. Изменение плана мероприятий по реализации приоритетного проекта

№ п/п	Наименование результата, контрольной точки	Срок реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата
		Начало	Окончание		
1.	<i>(наименование результата приоритетного проекта №1)</i>				
1.1.	<i>(наименование контрольной точки приоритетного проекта)</i> Действующая редакция	-			
	<i>(наименование контрольной точки приоритетного проекта)</i> Новая редакция	-			
2.	<i>(наименование результата приоритетного проекта №2)</i>				
2.1.	<i>(наименование контрольной точки приоритетного проекта)</i> Действующая редакция	-			
	<i>(наименование контрольной точки приоритетного проекта)</i> Новая редакция	-			

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты	

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Порядку разработки, мониторинга,
внесения изменений и
завершения приоритетных проектов

Руководитель
приоритетного проекта

(ФИО)

(подпись)

дата

ОДОБРЕН
проектным комитетом
(протокол от _____ № _____)

ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ

О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИОРИТЕТНОГО ПРОЕКТА НА (указывается дата)

(краткое наименование проекта)

Общий статус реализации

1. Риски	2. Показатели	3. Бюджет	4. Результаты	5. Контрольные точки
Наличие критических отклонений	Наличие отклонений	Отсутствие отклонений	Сведения не представлены	Прогнозные сведения
<i>наличие критических отклонений</i>	<i>наличие отклонений</i>	<i>отсутствие отклонений</i>	<i>сведения не представлены</i>	<i>прогнозные сведения</i>

1. Ключевые риски

№ п/п	Статус	Наименование соответствующего раздела паспорта проекта	Краткое описание риска	Предлагаемые решения
1.	Отсутствие отклонений			
2.	Наличие отклонений			
3.	Наличие критических отклонений			
4.	Сведения не представлены			
5.	Прогнозные сведения			
...		...		

3. Сведения об исполнении бюджета

№ п/п	Статус	Наименование результата и источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения, млн. рублей			Исполнение, млн. рублей		Процент исполнения (8)/(5)*100	Комментарий
			Предусмотрено паспортом приоритетного проекта	Сводная бюджетная роспись	Лимиты бюджетных обязательств	Ученные бюджетные обязательства	Кассовое исполнение		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Отсутствие отклонений	(указывается наименование результата приоритетного проекта, всего),:							
1.1	Наличие отклонений	федеральный бюджет							
1.2	Наличие критических отклонений	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации							
1.3	Сведения не представлены	консолидированный бюджет Брянской области, в т.ч.:							
1.3.1	Прогнозные сведения	бюджет Брянской области							
1.3.2		межбюджетные трансферты бюджета Брянской области бюджетам муниципальных образований							

№ п/п	Статус	Наименование результата и источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения, млн. рублей			Исполнение, млн. рублей		Процент исполнения (8)/(5)*100	Комментарий
			Предусмотрено паспортом приоритетного проекта	Сводная бюджетная роспись	Лимиты бюджетных обязательств	Ученные бюджетные обязательства	Кассовое исполнение		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.3.3		бюджеты муниципальных образований (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета Брянской области)							
1.1.4.		внебюджетные источники		X	X	X			
...		...							
Всего по приоритетному проекту за счет всех источников, в том числе:									
федеральный бюджет									
бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации									
консолидированный бюджет Брянской области									
внебюджетные источники				X	X	X			

4. Сведения о достижении результатов, контрольных точек

№ п/п	Статус	Наименование результата, контрольной точки	Срок реализации		Ответственный исполнитель	Комментарий
			план	факт/ прогноз		
1	Отсутствие отклонений	<i>(указывается результат приоритетного проекта №1)</i>				
1.1.	Наличие отклонений	<i>(указывается контрольная точка результата приоритетного проекта №1)</i>				
1.2.	Наличие критических отклонений	<i>(указывается контрольная точка результата приоритетного проекта №1)</i>				
2	Сведения не представлены	<i>(указывается результат приоритетного проекта №2)</i>				
2.1.	Прогнозные сведения	<i>(указывается контрольная точка результата приоритетного проекта №2)</i>				
2.2.		<i>(указывается контрольная точка результата приоритетного проекта №2)</i>				
...		...				